2

	UBND HUYỆN NAM ĐÔNG

PHÒNG LAO ĐỘNG - TB&XH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 14/LĐTBXH

V/v hướng dẫn tặng quà, chúc thọ, mừng thọ NCT tròn 70,75,80,85,90,95,100
và trên 100 tuổi năm 2021.

Nam Đông, ngày 04 tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi; Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi;
Để công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn tròn 70,75,80,85,90,95,100 và trên 100 tuổi năm 2021 vào dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn huyện trang trọng, ý nghĩa, thiết thực và chu đáo; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tặng quà, chúc thọ, mừng thọ như sau:

1. Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ

-  Đối với người cao tuổi tròn 100 tuổi: 700.000 đồng tiền mặt và 5 mét lụa điều;
- Đối với người cao tuổi tròn 90 tuổi: 500.000 đồng tiền mặt và quà tặng giá trị 150.000 đồng do địa phương chọn cho phù hợp với mong muốn của người cao tuổi;
- Đối với người cao tuổi tròn 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi: 200.000 đồng tiền mặt.
2. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ
-  Đối với người cao tuổi tròn  90 và 100 tuổi: Lãnh đạo huyện đã thăm và chúc thọ cho các cụ tại hộ gia đình;

- Đối với người cao tuổi tròn 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi: UBND các xã, thị trấn phối hợp với Hội Người cao tuổi tại địa phương và gia đình người cao tuổi tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương.
3. Kinh phí và thời gian thực hiện
- Căn cứ số liệu thống kê người cao tuổi tròn 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi vào năm 2021 của các xã, thị trấn đã gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các xã, thị trấn cử công chức liên hệ với Phòng để nhận kinh phí tổ chức chúc thọ, mừng thọ đến các cụ đảm bảo trước Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (tức là trước ngày 12/02/20 dương lịch);
- Sau khi thực hiện xong việc chúc thọ, mừng thọ; UBND các xã, thị trấn gửi chứng từ về Phòng để thực hiện thanh quyết toán theo quy định.
Trên đây là hướng dẫn của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn tặng quà, chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi tròn 70,75,80,85,90,95,100 và trên 100 tuổi năm 2021 đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm, phối hợp thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện (báo cáo);

- Ban đại diện HNCT huyện (p/h);

- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Võ Phước Hóa

2